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ÖZET 

Makalede Türk Cumhuriyetleri arasındaki işbirliği ve 
entegrasyon düzeyinin, potansiyelin veya olması gerekenin çok 
altında olduğu gösterilmektedir. Yazara göre bu yöndeki mevcut 
girişimler, işbirliği ve entegrasyon teorileri çerçevesinde 

değerlendirildikte bunların olası bir Türk Birliği yönünde atılması 
gereken adımlar bakımından çok eksik kaldığını, hatta bazen bu 
amaca ters düşecek politikaların bile bu devletler tarafından 
yürütüldüğünü görmek mümkündür. Makalede ülkeler arasındaki 
ticari ilişkilerin geliştirilmesinde onlar arasındaki sermaye ve 
işgücü dolaşımının da serbestleştirilmesinin zorunluluğu önemle 
vurgulanmakta ve Türk Cumhuriyetleri arasında bu yöndeki 
engellerin ortadan kaldırılması gerektiği gösterilmektedir. Yazar 

özellikle bu konuda Türk Cumhuriyetleri arasında yapılacak 
girişimlerin ikili çerçeveden artık çok taraflı çerçeveye 
geçirilmesinin zorunlu olduğu görüşünü savunmaktadır. 
 

Anahtar kelimeler: Türk Dünyası, Türk Birliği, Ticari 
ilişkiler, Entegrasyon 

 

ABSTRACT 
In this article,It is shown that the level of integration and 

cooperation between Turkish Republics is insufficient. According 
to the writer, the existing attempts about this topic are assessed in 
the framework of cooperation and integration theories.  But these 
attempts are seen to be insufficient for the Turkish union on social, 
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cultural and economical  fields. Morever, it is possible to witness 
some contradictional  policies about this topic are conducted  by 
those states. The necessity of  liberalization of capital and labor 
movements between  these countries is emphasized and the 

eliminating of  handicaps between Turkish republics on this subject 
is highlighted  in the article.  Also, we believe that the attempts 
between Turkish Republics must be arranged  in the multilateral 
framework more than bileteral framework 

 
Key Words : Turkish World, Turkish Union, Commercial 

Relations, Integration 

 

GiriĢ 

2008 yılından baĢlayarak dünya ölçeğinde süregelen önce mali, sonra ise 
ekonomik kriz dünya ekonomisinde önemli yeniden yapılanmaların 
zorunluluğunu ortaya koymuĢtur. Bu süreçte ülkelerin korumacı politiklara baĢ 
vurması ve dıĢ piyasalarını daha da geniĢletmekle birlikte; bu piyasalarda daha 
kalıcı olarak ekonomik geliĢmelerini garanti altına alma çabaları da açık bir 
Ģekilde gözlemlenmektedir. Tabii ki; böyle bir süreçte birbiriyle sıkı tarihi, 

kültürel ve komĢuluk bağları olan ülkelerin kalıcı ekonomik ve ticari birlikler 
oluĢturmak ve sahip oldukları geleneksel dıĢ piyasalarda faaliyetlerini daha da 
geniĢletmek yönündeki çalıĢmaları da doğal karĢılanmalıdır. Bu açıdan 
baktığımızda Türk Cumhuriyetleri arasında yapılan ticari iĢbirliği ve bunun 
geniĢletilmesinin, mevcut dünya ekonomik krizi ortamında hem bu ülkelerin 
krizi daha kolay atlatmaları, hem de kriz sonrası dönemde daha sağlam ve kalıcı 
dıĢ piyasalara sahip olmaları açısından çok önemlidir. 

Bu bakımdan makalede ekonomik entegrasyon teorileri çerçevesinde 
Türk Dünyası ülkeleri arasındaki mevcut ticari-ekonomik iĢbirliği kapsamlı 

Ģekilde değerlendirmeye alınmıĢ, yaĢanan sorunlar genel hatlarıyla tesbit 
edilmiĢ ve perspektife yönelik öneriler verilmiĢtir. 

 

1. Türk Dünyasının Mevcut Sosyo-Ekonomik Durumu ve Dünya 
Ekonomisi’ndeki Yeri  

Türk Dünyası’nın mevcut sosyo-ekonomik durumunu 
değerlendirdiğimizde karĢılaĢtığımız ilk sorun, bu ülkelerin ortak sosyo-
ekonomik  meselelerini ele alan ve bu konuda araĢtırmalar yapan bir kurumun 

Ģuana kadar oluĢturulmamasından dolayı ortaya çıkan veri yetersizliğidir. 
Bundan dolayı da yapmıĢ olduğumuz değerlendirmelerde çeĢitli kaynaklardan, 
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özellikle T.C. DTM Türk Dünyası ÇalıĢma Grubu, IMF, Dünya Bankası, BDT 

Ġstatistik Ġdaresi ve ulusal istatistik kurumlarının verilerinden yararlanmak 
zorundayız. Bu yolla hazırladığımız Tablo 1’de  Türk Dünyası’nın temel 
göstergeleri dünya göstergelerile karĢılaĢtırmalı bir Ģekilde gösterilmiĢtir.   

 Tablo 1. Türk Dünyası’nın Temel Sosyo-Ekonomik Göstergeleri ve Dünya 

KarĢılaĢtırması (2007) 

Kaynak: DTM, IMF, WB ve ülke istatistik verilerine dayanılarak BAĞIRZADE’nin kendi 

hesaplamaları 
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göstergelerin ülkelerarası dağılımına baktığımızda Türk Dünyası nüfusunun 
yüzde 50’sini kendinde barındıran Türkiye Cumhuriyeti’nin Türk Dünyasının 
toplam üretiminin yüzde 77.5’ine, ihracatının yüzde 59.5’ine,  ithalatının yüzde 
77.3’üne, toplam dıĢ ticaret hacminin ise yüzde 69.3’üne sahip olduğu ortaya 
çıkmaktadır.  

 Sosyo-ekonomik geliĢmiĢliğin en önemli göstergelerinden olan kiĢi 

baĢına GSYĠH rakamlarına baktığımızda Türk Dünyasının dünya ortalamasının 
altında olduğunu, ülkeler bazında ise sadece Türkiye ve Kazakistan’nın dünya 
ortalamasının üstünde olduğunu görmekteyiz. KiĢi baĢına GSYĠH’da 1000 
dolarlık düzeyi geçemeyen ülkeler sırasında ise; sadece iki Türk Cumhuriyeti     
-Kırgızistan ve Özbekistan- bulunmaktadır. 

Türk Dünyasının dıĢ ticaret rakamlarına baktığımızda ise; Grafik 1’den 
de gözüktüğü üzere önemli bir geliĢme mevcuttur. 1992-2007 yılları arasında bu 
ülkelerin toplam ithalat ve ihracat rakamlarında bir kaç defa artıĢ yaĢanmıĢtır.  
Bu da Türk Cumhuriyetlerinin hızla dünya ekonomisine entegre olduklarını 
göstermektedir. 

 

Grafik 1. Türk Dünyası’nın Toplam DıĢ Ticaretinin GeliĢimi (1992-2007), Milyar Dolar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: DTM’nin verilerine dayanılarak BAĞIRZADE tarafından hazırlanmıĢtır  

 

Genel bir değerlendirme yaptığımızda Türk Dünyası’nın son on yılda 
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ülkeler arasında Türkiye’nin hâlâ en yüksek geliĢmiĢlik düzeyine sahip 

olmasıyla birlikte, hidro-karbon zengini Azerbaycan ve Kazakistan’ın da son 
yıllarda önemli bir kalkınma trendine girdiği gözükmektedir.   

 

2. Türk Cumhuriyetleri Arasındaki Ticari ĠliĢkilerin Temel 

Özellikleri 

Ġstatistik verileri irdelediğimizde, bağımsızlık sonrası dönemde Türk 
Cumhuriyetleri arasındaki ticari iliĢkilerin her yıl daha da geliĢtiğini 
görmekteyiz.    

Bu iliĢkilerde Türkiye ile ithalat ve ihracat iĢlemleri önemli paya sahiptir. 

Bugün  Türkiye’nin bağımsızlık sonrası diğer Türk Cumhuriyetleri ile dıĢ ticaret 
hacmi her yıl artarak 8 milyar doları geçmiĢtir ki; bunun da neredeyse yarısını 
ithalat oluĢturmaktadır. Aynı zamanda  bu ülkelerin Türkiye’ye ihracatında 
hammaddeler daha büyük paya sahip olduğu halde, Türkiye’den ithalatlarında 
sanayi ürünleri daha yüksek orandadır. 

Fakat bu iliĢkilerde önemli bir husus Türk Cumhuriyetlerinin toplam dıĢ 
ticaret hacminde kendi aralarındaki ticaretin düĢük bir paya sahip olmasıdır. 
Tablo 2’den göründüğü gibi 2008 yılında Türk Cumhuriyetlerinin toplam dıĢ 
ticaret hacmi yaklaĢık 540 milyar dolar olmuĢtur ki; bunun da 14.2 milyar 
doları, diğer ifadeyle %2.6’sı kendi aralarında yapılan ticaretin payına 
düĢmektedir.   

 

Tablo 2. Türk Cumhuriyetlerinin Toplam DıĢ Ticaretinde Kendi Aralarındaki Ticaret (2008)   

Göstergeler Oran 

Türk Cumhuriyetleri’nin toplam dıĢ ticaretinde kendi aralarındaki ticaretin payı % 2.6 

Azerbaycan’ın toplam dıĢ ticaretinde Türk Cumhuriyetleriyle ticaretin payı % 4.3 

Kazakistan’ın toplam dıĢ ticaretinde Türk Cumhuriyetleriyle ticaretin payı % 5.9 

Kırgızistan’ın toplam dıĢ ticaretinde Türk Cumhuriyetleriyle ticaretin payı % 22.1 

Özbekistan’ın toplam dıĢ ticaretinde Türk Cumhuriyetleriyle ticaretin payı % 16.9 

Türkmenistan’ın toplam dıĢ ticaretinde Türk Cumhuriyetleriyle ticaretin payı % 10.9 

Türkiye’nin toplam dıĢ ticaretinde Türk Cumhuriyetleriyle ticaretin payı % 2.4 

Kaynak: DTM, IMF, WB ve ülke istatistik verilerine dayanarak BAĞIRZADE’nin kendi 
hesaplamaları 
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Tablo 2’yi incelediğimizde Türk Cumhuriyetleri arasındaki dıĢ ticaretin 
diğer bir özelliği -Orta Asya Türk Cumhuriyetleri’ne doğru ilerledikçe- bu 
ülkelerin Türk Cumhuriyetleriyle olan ticari iliĢkilerinin daha da yükseldiği 
ortaya çıkmaktadır. Örneğin bu oran 2008 yılında Türkmenistan’da %10.9, 

Özbekistan’da %16.9 olduğu halde, Kırgızistan’da %22.1 olmuĢtur. Tablo 3’te 
Türk Cumuriyetleri’nin dıĢ ticaretinde ilk 10’a giren Türk Cumhuriyetlerinin 
sayısına da baktığımız zaman Kırgızistan, Özbekistan ve Türkmenistan’ın bu 
göstergede ilk sıralarda olduğunu görmekteyiz.  

 

Tablo 3. Türk Cumhuriyetlerinin DıĢ Ticaretinde ilk 10’a giren Türk Cumhuriyetleri  (2008) 

Ülkeler Ġhracatında ilk 10’a giren 

Türk Cumhuriyetleri 

Ġhracatında ilk 10’a giren 

Türk Cumhuriyetleri 

Azerbaycan Yok Türkiye, Kazakistan 

Kazakistan Türkiye Türkiye 

Kırgızistan Özbekistan, Kazakistan, Türkiye Kazakistan, Özbekistan, Türkiye 

Özbekistan Türkiye, Kazakistan Kazakistan, Türkiye 

Türkmensitan Azerbaycan, Türkiye Türkiye, Azerbaycan 

Türkiye Yok Yok 

Kaynak: DTM (2009), Türk Cumhuriyetleri’nin Sosyal ve Ekonomik Göstergeleri 

 

Bununla birlikte, BDT üyesi Türk Cumhuriyetlerinde BDT ile dıĢ 
ticaretin, Türkiye’de ise; AB ile dıĢ ticaretin hâlâ daha yüksek bir paya sahip 
olması, Türk Dünyası ülkeleri arasında ekonomik entegrasyon düzeyinin çok 
düĢük düzeyde olduğunun en önemli göstergesidir.  

 

3. Türkiye-Türk Cumhuriyetleri Arasındaki Ticari ĠliĢkilerin Temel 
Özellikleri 

Türkiye-Türk Cumhuriyetleri arasındakı iliĢkilerin tarihine baktığımızda, 
Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluĢu aĢamasında Türkiye-SSCB iliĢkilerin yüksek 
düzeyde olduğu görülmektedir ki; bunda da SSCB’deki Türk toplumlarının 
katkısı büyük olmuĢtur. Fakat “Soğuk SavaĢ”ın baĢlamasıyla bu iliĢkiler uzun 
dönem neredeyse ortadan kaldırılmıĢ ve mevcut küçük çaplı iliĢkilerin de 

Moskova merkezli yürütüldüğü, Kafkaslar ya da Orta Asya ile doğrudan ya da 
dolaylı olarak bir ekonomik iliĢkinin tesis edilmediği görülmektedir. 
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3.1 Türkiye Atatürk’ün Vasiyetini Unutmadı 

“Soğuk SavaĢ”ın bitmesiyle Türkiye’nin Batı’nın bölgedeki “ön çephesi” 
olmaktan çıkması ve 5 yeni bağımsız Türk Cumhuriyeti’nin oluĢması, 

Türkiye’nin bu ülkelerle aktif iliĢkilere girmesini zorunlu hale getirmiĢtir. Tabii 
ki, bunda 1933 yılında Atatürk’ün Sovyetler içerisindeki Türklerle ilgili 
açıkladığı ünlü vasiyetinin de büyük etkisi olmuĢtur.  

Bu dönemde Türkiye Cumhuriyeti, Türk Cumhuriyetlerinin 
bağımsızlığını tanıyan ilk ülke olmuĢ, ABD ve Avrupa’nın da telkinleriyle bu 
cumhuriyetler için bir modele dönüĢmüĢtür. Kısa zaman içerisinde Türkiye bu 
ülkelerinin milli bağımsızlıklarının pekiĢtirilmesi, hukuk devletinin kurulması, 
demokrasinin oluĢturulması, piyasa ekonomisine hızlı geçiĢlerinin sağlanması 
için stratejik yol izlemeye baĢlamıĢtır. 1991 yılının son baharında tüm Türk 
Cumhuriyetleri cumhurbaĢkanları Ankara’yı ziyaret etmiĢ, 1992 yılının 

baĢlarında ise; tüm yeni Türk Cumhuriyetlerinde Türkiye Büyükelçilikleri 
açılmıĢtır. Aynı zamanda bu ülkelere yönelik devlet politikasını yürütecek 
TĠKA, Türk Devlet ve Toplulukları ile ĠĢ Üzre Devlet Bakanlığı gibi kurumsal 
yapılar oluĢturulmuĢtur (Öke, 1999: 142-145; Mehmetli, 2005:139). 

 

3.2 Ġlk Dönem ĠliĢkilerde Duygusallık Önde OlmuĢtur 

 Ġlk dönemlerde Türkiye yeni Türk devletlerine büyük bir siyasi-

ekonomik çıkartma baĢlatmıĢtır. ġöyle ki; tüm bölge ülkeleri ile ticari-ekonomik 
iĢbirliği antlaĢmaları imzalanmıĢ, teknik yardım programları hazırlanmıĢ ve 
Türkiye Ġhracat Kredi Bankası kredileri açılmıĢtır (Seyidoğlu, 2003: 285). 

Bu dönemde, Batılı iĢadamları güvenlik sorunları ve yüksek ekonomik 
riskler nedeniyle bölgeye ihtiyatlı yaklaĢırken, Türk iĢadamları tüm bölgede 
aktif bir Ģekilde yerlerini almıĢlardır. 

Fakat, yürütülen çalıĢmalarda duygusal ağırlığın hakim olması ve ikili ve 
bölgesel iliĢkilerin sürdürülebilir bir strateji çerçevesinde koordine edilememiĢ 
olması, sonraki dönemde baĢlangıçtaki beklentilerin gerisinde bir ilerleme 
sağlanması sonucunu doğurmuĢtur. 

Yine bu dönemde Rusya’nın bölgedeki etkinliğinin yeterli doğrulukta 
hesaplanamaması ya da değerlendirmelerin Rusya’nın 1991 yılındaki ekonomik 
durumuna göre yapılması, buna karĢılık; özellikle hızla artan petrol ve doğal gaz 
fiyatlarına bağlı olarak Rusya’nın ekonomik gücünün ve bölgedeki etkinliğinin 
hızla artması, aynı zamanda da petrol ve doğalgaz rezervlerinin bölüĢümünde 

Batılı ülkelerin daha büyük pay alarak bölgede etkili hale gelmeleri, Türkiye’nin 
yürüttüğü çabaların umulan sonuçları vermemesi sonucunu doğurmuĢtur.  
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3.3 Türk EXĠMBANK Kredileri Ġlk Dönemlerde Türk 

Cumhuriyetlerinin Temel Ġhtiyaçlarının KarĢılanmasında Önemli Röle 
Sahip OlmuĢtur 

 Türk Cumhuriyetlerinin bağımsızlığının ilk yıllarında en önemli 
sorunlarından biri temel ihtiyaçların karĢılanması alanında olmuĢtur. Bu 
ihtiyaçlarını dıĢarıdan karĢılamak zorunda kalan Türk Cumhuriyetleri o zaman 

ciddi döviz sıkıntısından dolayı bunu gerçekleĢtirmekte zorluklar yaĢamaktaydı. 
Bu bakımdan Türkiye’den yapılan ithalatın gerçekleĢtirilmesinde Türk 
EXĠMBANK’ı tarafından bu cumhuriyetlere açılan kredilerin büyük rölü 
olmuĢtur.  

 

Tablo 4. Türk Cumhuriyetlerine Açılan Türk EXĠMBANK Kredileri 

KREDĠLER Milyon $ PAY 

Azerbaycan 132 14% 

Kazakistan 213 23% 

Kırgızistan 48 5% 

Özbekistan 367 40% 

Tacikistan 28 3% 

Türkmenistan 133 14% 

TOPLAM 921 100 % 

 

Tablo 4’ten göründüğü gibi yaklaĢık bir milyar dolara varan bu kredileri 
en fazla kullanan ülkeler Özbekistan ve Kazakistan olmuĢtur. Bu kredilerin 
büyük bir kısmı Ģu ana kadar da geri ödenmemiĢtir. 

 

3.4 Türkiye-Türk Cumhuriyetleri Arasında Ticari ĠliĢkilerin Yasal 

Çerçevesi 

Tablo 4’den göründüğü gibi Türkiye Türk Cumhuriyetleriyle ticari 

iliĢkilerini ikili çerçevede oluĢturulan 4 temel hukusal belgeye dayandırarak 
yürütmektedir. Bunlar “Ticaret ve Ekonomik ĠliĢkiler AnlaĢması”, “Yatırımların 
KarĢılıklı TeĢviki ve Korunması AnlaĢması”, “Çifte Vergilendirmenin 
Önlenmesi AnlaĢması” ve “Karma Ekonomi Komisyonu Protokolü”dür.  
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Tablo 4. Türkiye-Türk Cumhuriyetleri Arasında Ticari ĠliĢkilerin Yasal Çerçevesini 

OluĢturan Temel Belgeler 

 

ÜLKE 

TĠCARET 

VE 

EKONOMĠK 

ĠLĠġKĠLER 

ANLAġMASI 

YATIRIMLARIN 

KARġILIKLI 

TEġVĠKĠ VE 

KORUNMASI 

ANLAġMASI 

ÇĠFTE 

VERGĠLEN-

DĠRMENĠN 

ÖNLENMESĠ 

ANLAġMASI 

SON KARMA 

EKONOMĠ 

KOMĠSYONU 

PROTOKOLÜ 

AZERBAYCAN 01.11.1992 09.02.1994 09.02.1994 11.04.2008 

KAZAKĠSTAN 10.09.1997 01.05.1993 15.08.1995 06.05.2008 

KIRGIZĠSTAN 24.10.1997 28.04.1992 02.07.1999 05.09.2008 

ÖZBEKISTAN 13.04.1998 28.04.1992 08.05.1996 02.07.2008 

TURKMENĠSTAN 03.12.1991 02.05.1992 17.05.1995 22.05.2009 

 

Bu belgelerin imzalanması Azerbaycan ve Kazakistan’la ilk yıllarda 
olduğu halde, diğer Türk Cumhuriyetleriyle belli geçikmeler yaĢanmıĢtır.  

Genellikle, Türkiye yeni yaranmıĢ Türk Cumhuriyetleri ile Ģimdiye kadar 
400’den fazla iĢbirliği anlaĢması imzalamıĢtır. 

 

3.5 Türkiye-Türk Cumhuriyetleri DıĢ Ticaret Hacminin GeliĢimi 

Türkiye’nin Türk Cumhuriyetleri ile ticari iliĢkilerine bakıldığında, ticaret 
hacimlerinin bu ülkelerin bağımsızlıklarını takiben giderek artan yüksek 

değerlere ulaĢtığı, Türkiye’nin Türk Cumhuriyetleri’nden daha ziyade 
hammadde ithalatı yaptığı ve bu ülkelere mamul maddeler ihraç ettiği 
görülmektedir (Kabasakal, 2001:53-54).  

Tablo 5’e de baktığımızda 2008-2008 yılları arasında Türkiye’nin toplam 
ihracat ve ithalatının yaklaĢık 4 defa artıĢ göstermesine rağmen;  Türk 
Cumhuriyetleri ile yapılan ihracat ve ithalatının 7 defa arttığı ortaya 
çıkmaktadır. 
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Tablo 5. 2000-2008 yılları Arasında Türkiye-Türk Cumhuriyetleri DıĢ Ticaret 

Hacminin GeliĢimi 

 ĠHRACAT ĠTHALAT 

 
TÜRK 

CUM. 
PAY DÜNYA 

TÜRK 

CUM. 
PAY DÜNYA 

2000 576,9 2,08% 27.775 644,5 1,18% 54.503 

2001 572,9 1,83% 31.334 296,2 0,71% 41.399 

2002 630,3 1,74% 36.059 508,5 0,98% 51.554 

2003 928,6 1,96% 47.253 680,3 0,98% 69.340 

2004 1.235,9 1,95% 63.167 1.008,4 1,03% 97.540 

2005 1.456,0 1,98% 73.476 1.314,6 1,12% 116.773 

2006 2.045,0 2,40% 85.309 2.027,0 1,48% 137.449 

2007 2.992,6 2,79% 107.214 2.812,5 1,65% 170.057 

2008 3.924 2,97% 131.966 4.426 2,19% 201.960 

Kaynak: DTM (2009), Türk Cumhuriyetlerinin Sosyal ve Ekonomik Göstergeleri 

 

Tablo 6’da sunulan 2008 yılının rakamlarına göre Türkiye’nin Türk 
Cumhuriyetleriyle 3.9milyar dolarlık ihracat, 4.4 milyar dolarlık ithalat, 
toplamda ise yaklaĢık 8.4 milyar dolarlık bir dıĢ ticaret hacmi rakamını 
yakaladığını görmekteyiz.  
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Tablo 6. Türkiye– Türk Cumhuriyetleri DıĢ Ticaret Hacmi (2008 – milyon dolar) 

ÜLKE ĠHRACAT ĠTHALAT HACĠM 

Kazakistan 890 2.331 3.222 

Azerbaycan 1.666 928 2.594 

Türkmenistan 662 389 1051 

Özbekistan 580 337 917 

Tacikistan 176 147 324 

Kırgızistan 191 48 239 

Toplam 3.924 4.426 8.350 

Kaynak: DTM (2009), Türk Cumhuriyetleri’nin Sosyal ve Ekonomik Göstergeleri 

 

Türkiye-Türk Cumhuriyetleri arasındaki ticaretin ülkeler bazında 
dağılımına baktığımızda (Grafik 2, 3) ise 2008 yılında Türkiye’nin Türk 
Cumhuriyetlerine toplam ihracatında en yüksek paya sahip ülkelerin 
Azerbaycan ve Kazakistan (%34), ithalatında ise sırasıyla Kazakistan (%48) ve 
Özbekistan (%20) olduğu ortaya çıkmaktadır.  

 

Grafik 2. Türkiye’nin Türk Cumhuriyetleri’ne Ġhracatının Ülke Bazında Dağılımı (2008) 
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Grafik 3. Türkiye’nin Türk Cumhuriyetlerine Ġthalatının Ülke Bazında Dağılımı (2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6 Türkiye’nin Türk Cumhuriyetlerinde Ticareti GeliĢtirici Yatırım 
Faaliyetleri ve Müteahhitlik Hizmetleri 

Türk Cumhuriyetleri kapalı ekonomik sistemden kurtulup, Serbest Pazar 
ekonomisine geçmeleriyle birlikte, dıĢ yatırımları da kabul etmeye 
baĢlamıĢlardır. Türk firmaları da doğrudan dıĢ yatırımlarda bulunarak veya 
ortaklıklar yoluyla Türk Cumhuriyetlerinde önemli yatırımlar yapmıĢlardır.  

Halen Azerbaycan’da sınai tesis inĢaası, sınai yatırımlar, petro-kimya, 
telekomünikasyon, ulaĢtırma, enerji, gıda, pazarlama, konfeksiyon, inĢaat 

malzemeleri, mutfak eĢyaları, mobilya, ayakkabı, sıhhi tesisat ve imalat sanayi 
dallarında faaliyet gösteren yaklaĢık 1200 Türk Firması vardır.  

Kazakistan’da ise yaklaĢık 150 Türk firması, otel, iĢ merkezi, konut, 

hastane gibi tesislerin inĢaatı, telekomünikasyon, gıda, tuğla, demir çelik, bakır, 
tekstil ve petrol sanayi konularında faaliyet göstermektedir. 

Kırgızistan’da yine benzer konularda faaliyet gösteren 200 Türk firması 
bulunmaktadır. 

Özbekistan’da Türk yatırımcıları telekomünikasyon, otoyol, hava alanı, 

otel ve fabrika yapımı gibi daha ziyade müteahhitlik hizmetlerinde faaliyet 
göstermektedirler.  
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Fakat bölgede firma sayısı açısından birinci sırayı alan Türkiye’nin, 

yatırım tutarı ve iĢ hacminde aynı baĢarıyı gösterdiği söylenemez (Kabasakal, 
2001 : 41). 

ġimdiye kadar Türkiye Türk Cumhuriyetlerine yaklaĢık 6 milyar dolara 
varan sermaye yatırımıĢtır ki; bunun da en büyük kısmı Azerbaycan ve 
Kazakistan’ın payına düĢmektedir. Aynı zamanda Türkmenistan, Özbekistan ve 
Kırgızistan’da da dıĢ yatırımlarda  en büyük paya sahip Türkiye’dir. 

Türkiye bu cumhuriyetlere önemli ölçüde müteahhitlik hizmetleri de 
vermektedir. Bugüne kadar bu hizmetlerin hacmi yaklaĢık 24 milyar dolara 
varmıĢtır. Bu Türkiye’nin toplam dıĢ müteahhitlik hizmetlerinin yaklaĢık yüzde 
22’e varan bir rakamdır.  

ġimdiye kadar bu geniĢ coğrafyanın dört bir yanında inĢa edilmiĢ otel, 
hastane, iĢ merkezi, yol, köprü gibi bir çok prestij projesi Türk müteahhitleri 
tarafından gerçekleĢtirilmiĢ ve Türkiye artık bu bölgede müteahhitlik alanında 
bir marka haline gelmiĢtir. 

Türkiyenin bu ülkelere yönelik yatırım faaliyetlerinin en önemli yanı, 
genellikle petrol dıĢı alanlara sermaye yatırmasıdır ki, bu da genç Türk 
Cumhuriyetlerinin dengeli bir Ģekilde geliĢmesine önemli katkı sağlamaktadır.   

 

3.7 Türkiye’nin Türk Cumhuriyetleri’ne Yönelik Ayrıca Resmi Bir 
Ticaret Stratejisi Yok 

Bugün Türkiye’nin Türk Cumhuriyetlerine yönelik ticareti geliĢtirme 
stratejisi 2000 yılında DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı tarafından uygulamaya konulan 
ve 52 ülkeyi kapsayan “KomĢu ve Çevre Ülkeler ile Ticari ve Ekonomik 
ĠliĢkilerin GeliĢtirilmesi Stratejisi“  çerçevesinde oluĢturulmuĢdur. Göründüğü 

gibi Türkiyenin Türk Cumhuriyetleriyle ticareti geliĢtirmeye yönelik ayrıca 
resmi bir stratejisi yoktur. 

 Ayrıca Strateji çerçevesinde Arap ülkelerinin büyük çoğunluğu, Ġsrail, 

Balkan ülkeleri, hatta Gürcistanla bile Serbest Ticaret AnlaĢmaları (STA) 
imzalanmasına rağmen bu sırada bir tek Türk Cumhuriyeti bile yoktur. 

Aynı zamanda Strateji çerçevesinde Gürcistan’la Tercihli Ticaret 
AnlaĢması imzalandığı halde, bir tek Türk Cumhuriyeti ile bile böyle bir 
anlaĢma bulunmamaktadır. Azerbaycan ve Kırgızistanla bu konuda yapılan 
müzakereler ise hâlâ bir sonuca bağlanamamıĢtır. 
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4. Türk Cumhuriyetleri Arasında Ticari ĠliĢkilerin Kurumsal 
Çerçevesi  

Hazırda Türk Cumhuriyetleri arasında ticari iliĢkilerin düzenlenmesi ve 
bu alandaki entegrasyon çalıĢmaları aĢağıdaki çerçevelerde yürütülmektedir: 

• Ġkili anlaĢmalar çerçevesinde; 

• Bağımsız Devletler Topluluğu çerçevesinde; 

• Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı Çerçevesinde; 

• Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı çerçevesinde; 

• AB’nin GenelleĢtirilmiĢ Tercihler Sistemi çerçevesinde 

• Dünya Ticaret Örgütü çerçevesinde vs. 

Göründüğü gibi Türk cumhuriyetleri arasında ticari iliĢkiler bazen 
birbirleri ile çeliĢkili durumda bile olan farklı platformlarda düzenlenmektedir. 
ġimdiye kadar bu alanda ortak bir platform oluĢturulamamıĢ ve bu da iliĢkilerin 
hızlı bir Ģekilde geliĢtirilememsi sonucunu doğurmaktadır. 

 

5. Türk Cumhuriyetleri Arasında Ticari ĠliĢkilerin Önündeki Temel 
Engeller  

Türk cumhuriyetleri arasında dıĢ ticaret her yıl daha da artmıĢ olsa da, 
bugün bu potansiyelin çok çok altındadır. Bu ise iliĢkilerin önündeki temel 
engellerin mevcutluğu ile doğrudan bağlantılıdır. ġöyle ki; Türk Cumhuriyetleri 
arasında ticari iliĢkilerin bugüne kadar ortak bir platforma oturtulamaması bu 
iliĢkilerin geliĢtirilmesi yönünde bir sürü engelleri de beraberinde getirmektedir. 
Tablo 7’den göründüğü üzere, dıĢ ticaret politikası açısından baktığımızda 

buraya tarife oranlarındakı farklılıklar, DTÖ’ye üyelik sürecindeki farklı 
aĢamalar, uyumsuz ve kimi zaman çeliĢen bölgesel tercihli ticaret sistemleri ve 
tarife dıĢı ticaret engellerini; gümrükler açısından baktığımızda harmonize 
gümrük prosedürlerinin eksikliği, farklı belgelendirme uygulamaları, TIR 
sisteminin yaygın olmaması, uzun gümrükleme iĢlemleri ve lojistik destek 
eksikliklerini (özellikle ticaret terminallerinin bulunmaması); ulaĢtırma sektörü 
açısından baktığımızda ise; vize sorunları, kamyon giriĢ ücretleri, kartelleĢme, 
modern kamyon filolarının eksikliği ve demir yolu taĢımacılığının yavaĢlığı gibi 
engelleri ait edebiliriz. 
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Tablo 7. Türk Cumhuriyetleri Arasında Ticaretin Önündeki Temel Engeller 

 

Bu ülkeler arasında ticari iliĢkileri geliĢtirecek ve bu alanda entegrasyonu 
sağlayacak temel bir çok taraflı anlaĢmanın henüz ortada olmaması, ticaretin 
karĢısındakı tüm engellerin ortadan kaldırıldığı bir düzene eriĢilmesinin de 

bayağı uzun zaman alacağını göstermektedir. Oysa, 1990’lı yılların baĢından 
itibaren, hatta Batılı bilim adamları olan P. Drucker (1993), Kubicek (1996), L. 
C. Thurow (1997), S. E. Wimbush (1994) gibi düĢünürler bile, bölgedeki 6 
bağımsız Türk Cumhuriyetinin gendi aralarında bir ekonomik entegrasyon ve ya 
Ortak Pazar oluĢturabilceklerinin doğal bir hakk olduğunu ileri sürmekteydiler. 

 

6. Türk Cumhuriyetleri Arasındaki Ticari ĠliĢkilerin GeliĢtirilmesi 
Yönünde Yapılması Gereken Faaliyetler 

Ülkeler arasında ticari iliĢkilerin geliĢtirilmesi, onlar arasında sermaye ve 
iĢgücü dolaĢımının da geliĢtirilmesini zorunlu kılmaktadır. DıĢ ekonomik 
iliĢkilerde bu üç boyutu, yani sermaye, iĢgücü ve ticari boyutları birbirinden 
ayrı bir Ģekilde ele almak doğru değildir (Seyidoğlu, 2003:203-218). 
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6.1 Sermaye DolaĢımının Önündeki Engeller Kaldırılmalıdır 

Bugün Türk Dünyasını oluĢturan 6 ülkenin sadece biri –Türkiye- dıĢ 
yatırım yapabilen bir ülke statüsündedir. Türk Dünyası ülkeleri arasında 
sermaye hareketlerinin analizi de onu göstermektedir ki; Türkiye dıĢında diğer 
Türk Cumhuriyetlerinin kendi aralarında önemli bir sermaye harektliliği yoktur. 

Türk Dünyası ülkeleri arasında Ģu ana kadar sermaye hareketini veya 
yatırım faaliyetlerini düzenleyecek ortak çok taraflı bir anlaĢma yoktur. Mevcut 
yatırım faaliyetleri bu ülkeler arasında yapılan iki taraflı anlaĢmalara dayanıyor. 

Aynı zamanda Türk Cumhuriyetlerinden gelen yatırımlar, diğer 
ülkelerden gelen yatırımlarla kıyaslandığında hiç de farklı bir uygulama yoktur. 
Yani sadece genel bir yatırım rejimi mevcuttur ki; her ülkeden gelen 
yatırımcılar buna uymak zorundadır.  

Genel entegrasyon teorileri çerçevesinde değerlendirdiğimiz zaman Türk 
Dünyası ülkeleri arasında yatırım alanındaki mevcut iĢbirliği düzeyini hiç 
yeterli bulmak mümkün değildir. 

Sonuçta diğer ülke yatrımcılarının karĢılaĢtıkları gibi, Türk 

Cumhuriyetlerinden olan yatırımcı da bir diğer Türk cumhuriyetine yatırım 
yapdığı zaman aynı engellerle karĢılaĢmaktadırlar. Bu zaman onun tek avantajı 
kültürel yakınlığın sağladığı kolaylıklar olur.  

Bu ise; aslında gelecekte ciddi bir entegrasyon düzeyine ulaĢmak isteyen 
ülkelerin barıĢmamaları gereken bir durumdur.    

 

6.2 ĠĢgücü DolaĢımının Önündeki Engeller Kaldırılmalıdır 

Türk Dünyası ülkeleri Türkiye dıĢında o kadar da yüksek geliĢmiĢlik 
düzeyine eriĢememiĢ geçiĢ ekonomileri olduğundan iĢgücünün bu ülkelere 
doğru hareketinden daha çok bu ülkelerden diğer ülkelere hareketi söz 

konusudur. Özellikle Rusya burada Türk Cumhuriyetlerinden iĢgücü kabul eden 
dominant devletlerdendir. 

Fakat bununla birlikte, özellikle Türkiye-Azerbaycan, Kazakistan-
Kırgızistan arasında daha yüksek düzeyde olmakla, kendi aralarında da iĢgücü 
dolaĢımı mevcuttur. 

Diğer Türk Cumhuriyetlerinden Türkiye’de çalıĢan iĢçilerin Ģu an büyük 
çoğunluğunu önceleri burada öğrenim gören ve ya görmekte olanlar teĢkil 
etmektedir. Aynı zamanda Azerbaycan’ın Nahçivan bölgesinden Türkiye’de 
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çalıĢmaya gidenlerin oranı da daha fazladır. Kırgızistan’dan Kazakistan’a 
giderek çalıĢanların sayı da önemli rakamlarla ifade edilebilir. 

Türkiye’den Türk Cumhuriyetlerinde çalıĢanlar ise; daha çok Türk 

Ģirketlerinde çalıĢanlar ve bu ülkelerde kendi iĢlerini kuran Türkiyelilerden 
oluĢmaktadır. Türkiye’den çalıĢmak için yurtdıĢına gidenlerin esas hareket 
istikameti genellikle Avrupa ülkeleridir. 

Bugün Türk Cumhuriyetleri arasında düĢük düzeylerde kalan mevcut 
iĢgücü dolaĢımının önünde önemli engeller bulunmaktadır. 

ġu an Türkiye ile Azerbaycan arasında  vize uygulaması mevcuttur. ġöyle 
ki; Türkiye tek taraflı olarak vizeyi kaldırsa da, Azerbaycan vatandaĢlarına 
vizesiz 30 günlük kalabilme sınırı getirmiĢtir. Azerbaycan ise; Türkiye 
vatandaĢlarına hâlâ vize uygulamaktadır. 

Diğer Türk cumhuriyetleri ile de durum neredeyse aynıdır. Sadece 
Kazakistan ve Kırgızistan kendi aralarında karĢılıklı olarak vize sistemini 
kaldırmıĢtır. 

Bununla birlikde, Ģu an bu ülkelerin kendi aralarında biri diğerinin 
vatandaĢına serbest çalıĢmak olanağı da tanımamaktadır.   

ĠĢücünün serbest hareketi önendeki engellerin kaldırılması ülkelerin kendi 
aralarında entegrasyon çalıĢmalarının önemli bir unsurudur. Fakat Türk 
Cumhuriyetleri arasında böyle sınırlamaların Ģu ana kadar mevcutluğu bir daha 
önu göstermektedir ki; bu ülkeler arasında önemli bir entegrasyon düzeyine 
henüz eriĢilememiĢtir ve önümüzdeki dönemlerde bu konuda ciddi çalıĢmaların 
yapılması gerekmektedir.  

 

6.3 Uluslararası Arenada Birliktelik Güçlendirilmelidir 

Türk cumhuriyetleri BM ve Ġslâm Konferansı TeĢkilatı’ndan baĢka diğer 
hiç bir önemli kuruluĢ da tam Ģekilde iĢtirak etmemekte ve kendi siyasi-askeri 
teĢkilâtları bulunmamaktadır. Bu ise; yeni dünya düzeninde Türk Dünyasının 
ortak ekonomik ve politik tavırlar sergilemesini engellemektedir. Hatta bugün 
Türk Devletleri birbirine rakip olan uluslararası kurumlarda bile yer 
almaktadırlar.  

Böyle bir durum uluslararası ve bölgesel ekonomik teĢkilatlar 

çerçevesinde de devam etmekte ve Türk Cumhuriyetleri’nin ortak ekonomik 
politikalar yürütmesini zorlaĢtırmaktadır.    
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6.4 Ekonomik Entegrasyonda Çok Taraflı Sisteme Geçilmelidir 

Bugün Türk Cumhuriyetleri arasında ticari-ekonomik alanda ciddi bir çok 
taraflı giriĢimlerden söz etmemiz mümkün değildir. ĠĢbirliği var, fakat daha çok 
iki taraflı düzeylerdedir. Aynı zamanda daha çok Türkiye diğer Türk 
Cumhuriyetleri arasındadır. Aynı zamanda konuya ekonomik entegrasyon 
teorileri çerçevesinde baktığımızda, Türk Cumhuriyetleri arasında sermaye, mal 

ve iĢgücünün serbest dolaĢımı önünde ciddi engellerin olduğunu görmekteyiz    
(özellikle iĢgücü ve sermayenin dolaĢımı alanında). Bu ise; iki taraflı 
giriĢimlerle ciddi bir Ģekilde çözülecek mesele değildir. Bunun için Türk 
Cumhuriyetleri ekonomik entegrasyon giriĢimlerini bir an önce  iki taraflı 
çerçevelerden çok taraflı çerçeveye geçirmeyi baĢarmalıdırlar. 

 

 Sonuç ve Yine Atatürk 

ġu an Türk Cumhuriyetleri arasındakı iĢbirliği ve entegrasyon düzeyi 
potansiyelin ve olması gerekenin çok çok altındadır. 

Yapılan giriĢimleri iĢbirliği ve entegrasyon teorileri çerçevesinde 

değerlendirdiğimzde olası bir Türk Birliğinin oluĢması yönünde yapılan 
giriĢimler eksik kalmakla birlikte, hatta bazen bu amaca ters düĢecek 
politikaların da bu devletler tarafından yürütüldüğüne tanık olmaktayız.  

Fakat ekonomik çıkarlar ve dünya ekonomisinde baĢ veren yeniden 
yapılanmalar, günümüzde Türk Cumhuriyetlerinin birlikte hareket etmeleri 
gereğini ortaya çıkarmaktadır.  

Özellikle Türk Devletlerinin enerji alanında sahip olduğu kaynaklarını 
etkin kullana bilmesi, bu kaynakları uluslararası piyasalara güvenli bir Ģekilde 
aktara bilmesi bakımından gün geçtikce bir birilerine daha sıkı bağlanmalarının 
zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. 

Artık Türkiye, Azerbaycan, Kazakistan ve Türkmenistan’ın boru 
hatlarıyla birbirine bağlanmaları neredeyse gerçekleĢmekte ve bize göre bu boru 
hatlarıyla gelecek ekonomik birliktelik (ya da iktisadi bağlılık) bir gün siyasi 
arenada da ortak hareket etmeye ve çoktaraflı anlaĢmaların imzalanmasına 
neden olacaktır. 

Bu ise ülkeler arasında DĠLDE ve FĠKĠRDE neredeyse tamamlanmıĢ 
birliğin ĠġTE de tamamlanması yolunda ciddi adımların atılmasına ortam 
hazırlayacaktır.  

ĠġTE birliğin de temelinde Türk Ekonomik Birliği ve ya Ortak Pazarının 
oluĢturulması durmaktadır. Bunun barıĢ ve ekonomik rifah açısından hem 



 ElĢen Resuloğlu BAĞIRZADE 59 

 
ülkelerimiz, hem bölgemiz, hem de dünyamız için önemli bir süreç olacağı 
kanısındayız. 

Bu sadece bizim kanımız da değildir. Nitekim, Böyük Önder Mustafa 

Kemal Atatürk de böyle düĢünmekteydi: “Türk Birligi'nin bir gün hakikat 

olacagına inancım vardır. Ben görmesem bile gözlerimi dünyaya onun 

rüyaları içinde kapayacağım. Türk Birliği'ne inanıyorum. Onu görüyorum. 

Yarının tarihi yeni fasıllarını Türk Birliği ile açacak. Dünya sükununu bu 

fasıllar içinde bulacaktır. Türk'lügün varlığı bu köhne áleme yeni ufuklar 
açacak. Güneş ne demek, ufuk ne demek o zaman görülecek”.  
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